
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

CIG: Z362AC9F8A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 357   del 10-12-2019

N. Generale 1163   del 17-12-2019

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gaetano

Vitale;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Dorotea servizi per la pulizia della scuola
elementare  P. di Napoli. Impegno di spesa



Pag. 2 di 5

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gaetano Vitale, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. LL.PP.
 Domenico Sunseri

(Firmato elettronicamente
con certificatore: Postecom CA3)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 3 di 5

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Preliminare n. 357 del 05-12-2019

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Dorotea servizi per la pulizia della scuola
elementare  P. di Napoli. Impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di servizi per un importo
complessivo  inferiore a 40.000 euro;
Visti gli articoli del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.L. n. 244 del 30/12/2016 e dal
D. Lgs. 19/04/2017 (cd “1° correttivo Codice Appalti”), in vigore dal 20/05/2017:

32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2 il quale dispone che “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) il quale prevede che per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 4 di 5

Considerato che i prezzi che hanno concorso a determinare l’importo posto a base di gara per
l’affidamento del servizio indicato in oggetto sono congrui;
Vista la determina n° 338 del 27/11/2019  con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento
diretto del servizio  di pulizia scuola elementare P. di Napoli;
Che con il lotto unico 005 della piattaforma appalti & contratti si è proceduto a richiede l’offerta
alla ditta  Dorotea Servizi con sede a Balestrate che ha offerto per il servizio di pulizia il ribasso del
5% sull’importo a b.a di € 6.500,00;

Rilevato che in attuazione de Dlgs  n° 50/16, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A, in combinato
disposto con l’art. 192 del DLgs n° 267/2000, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Preso atto che:

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs e s.m.i le Amministrazioni Pubbliche-
possono ricorrere all’affidamento diretto ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

richiamati l’art. 107 comma 2 del Dlgs 267/2000, che dispone specifiche funzioni e responsabilità
per i dirigenti degli uffici e servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti.
L’art. 183, comma 2, del Dlgs 267/2000, che obbliga il responsabile del procedimento, una volta
individuato il soggetto creditore, determina la somma da pagare, a costituire impegno di spesa e
apposito vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambito della disponibilità accertata;
Ritenuto, per ragioni di economicità ed efficienza, in considerazione del limitato importo e della
necessità di procedere con urgenza, opportuno procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
Dlgs  50/2016 mediante affidamento diretto;
Stabilito che la spesa  è quantificata in € 6.175,00 al netto del ribasso offerto pari a 5% oltre iva;
Acquisito ai sensi della legge 136/2010 dall’autorità di vigilanza, tramite procedura informatica
codice CIG Z362AC9F8A;
Visti:
Visto il vigente O.R.EE.LL
Il Dlgs 50/2016
Il TU n. 267/2000

D E T E R  M I N A

Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, il servizio di pulizia dei1)
locali della scuola elementare p. di Napoli alla ditta Dorotea servizi con sede a Balestrate
via V.E. Orlando PI 03587500822 per  l’importo al netto del ribasso di € 6.175,00 oltre a €
1.358,50 per iva per un totale complessivo di € 7.533,50;
Sub impegnare la  spesa pari ad € 7.533,50 iva inclusa al capitolo 1577 del bilancio 20192)
dando atto che l'impegno è stato assunto con determina n° 313/16;
Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati secondo l’uso del3)
commercio, mediante invio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs
50/2016;
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del comune;4)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Gaetano Vitale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 5 di 5

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


